PAGE
6

РЕШЕНИЕ

Совета Белоглинского сельского поселения

 Белоглинского района
(третьего созыва)

от 28.10.2014

№ 1 § 5
с. Белая Глина

Об образовании комитетов Совета Белоглинского сельского поселения Белоглинского района
В соответствии со статьей 29 Устава Белоглинского сельского поселения Белоглинского района и статьей 6 Регламента Совета Белоглинского сельского поселения Белоглинского района, Совет Белоглинского сельского поселения Белоглинского района  р е ш и л:

1. Образовать комитеты Совета Белоглинского сельского поселения  Белоглинского района:

1.1. Комитет по вопросам местного самоуправления, законности и правопорядка;

1.2. Комитет по вопросам социально-экономического развития, транспорта, связи, ЖКХ;

1.3. Комитет по финансам и бюджету, земельным отношениям, развитию промышленности, по вопросам АПК;

1.4. Комитет по вопросам образования и культуре;

1.5. Комитет по вопросам здравоохранения и социальной защите населения;
1.6. Комитет по спорту, молодежной политике и информационной политике, взаимодействию с общественными объединениями.
2. Определить задачи комитетов Совета муниципального образования Белоглинский район (прилагается).

3. Решение вступает в силу с момента его подписания.

Глава Белоглинского сельского
поселения Белоглинского района

     А.В.Андросов
Временно председательствующий

Совета Белоглинского сельского поселения

Белоглинский район

     А.В.Тубаев

	Приложение

к решению Совета Белоглинского       сельского поселения Белоглинского        района

от 28.10.2014г. №1§5

Задачи
комитетов Совета Белоглинского сельского поселения

Белоглинского района
1.1. Комитет по вопросам местного самоуправления, законности и правопорядка:
- осуществляет предварительную подготовку и рассмотрение проектов решений, выносимых на рассмотрение Совета Белоглинского сельского поселения, по вопросам местного самоуправления;
- проводит работу с письмами, замечаниями и жалобами, определяет причины и явления, порождающие жалобы населения;
- разрабатывает предложения по эффективной организации местного самоуправления, территориального общественного самоуправления на территории Белоглинского сельского поселения;
- принимает участие в осуществлении контроля за деятельностью администрации Белоглинского сельского поселения в пределах своей компетенции;
- взаимодействует с прокуратурой Белоглинского района и правоохранительными органами по вопросам соблюдения законодательства на территории поселения;
- принимает участие в разработке и осуществлении мероприятий пообеспечению законности, охраны общественного порядка, прав граждан на территории поселения;
- принимает участие  в разработке  и осуществлении мероприятий по правовому воспитанию граждан;
- дает заключения по проектам решений Совета, переданных комитету на рассмотрение;
- участвует в осуществлении контроля за соблюдением законности на предприятиях, в учреждениях и организациях, состоянием дел по рассмотрению обращений, заявлений, жалоб и организации их приема;
1.2. Комитет по вопросам социально-экономического развития, строительства, транспорта, связи, ЖКХ:
- осуществляет предварительную подготовку и рассмотрение проектов решений, выносимых на рассмотрение Совета Белоглинского сельского поселения по вопросам строительства, ЖКХ, транспорта, связи, в т.ч. по тарифам на услуги, оказываемые МУ «Белоглинское хозяйственное объединение»;
- определяет приоритетные направления социально-экономического развития муниципального образования и формирует по ним соответствующие целевые комплексные программы, организует разработку и контроль за их выполнением;
- ведет работу по выявлению дополнительных резервов и возможностей развития инфраструктуры, строительства, архитектуры, транспорта и связи в поселении, подготавливает по этим вопросам предложения и вносит их на рассмотрение Совета;
- разрабатывает в соответствии с Уставом Белоглинского сельского поселения общеобязательные правила по предметам ведения муниципального образования в области ЖКХ, строительства, транспорта и связи;
1.3. Комитет по финансам и бюджету, земельным отношениям, развитию промышленности, по вопросам АПК:
- определяет приоритетные направления экономического развития муниципального образования и формирует по ним соответствующие целевые комплексные программы, организует разработку и контроль за их выполнением;
- предварительно рассматривает внесенные администрацией муниципального образования на утверждение Совета бюджет, отчет о его исполнении и дает по ним свое заключение с учетом обобщения замечаний и предложений, поступивших от других комитетов;
- осуществляет предварительную подготовку и рассмотрение проектов ре-шений, выносимых на рассмотрение Совета Белоглинского сельского поселения, связанных с развитием агропромышленного комплекса, землепользованием и землеустройством в поселении;
- осуществляет контроль за соблюдением земельного законодательства;
- осуществляет контроль за соблюдением законодательства в области охраны окружающей среды;
- разрабатывает предложения для осуществления экологической политики, направленной на сохранение и приумножение природных ресурсов, улучшение состояния окружающей среды;
- вносит предложения на заседания Совета по поддержке товаропроизводителей поселения;
- изучает и изыскивает возможности пополнения бюджета Белоглинского сельского поселения, ведет работу по выявлению внутрихозяйственных резервов и дополнительных доходов бюджета, по усилению режима экономии при расходовании бюджетных средств;
- рассматривает внесенные администрацией поселения на утверждение Совета текущие и перспективные планы и программы экономического и социального развития, отчеты об их выполнении и дает по ним свои заключения и замечания;
- готовит и вносит на рассмотрение Совета вопросы по контролю за выполнением планов экономического и социального развития, исполнением бюджета;
- рассматривает и вносит предложения на заседания Совета по местным налогам и сборам и о предоставлении льгот и преимуществ по ним;
- вносит предложения на рассмотрение Совета вопросов образования внебюджетных фондов и определении их назначения;
- принимает участие в осуществлении контроля за деятельностью администрации Белоглинского сельского поселения в пределах своей компетенции;
- разрабатывает порядок владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью и земельными участками в границах поселения;
- рассматривает программу и разрабатывает порядок приватизации объектов муниципальной собственности в Белоглинском сельском поселении;
- разрабатывает порядок пользования природными ресурсами, недрами и водными объектами местного значения.
1.4. Комитет по вопросам образования и культуре:
- определяет приоритетные направления социально-экономического развития поселения в области образования, культуры, содействует их развитию и формирует по ним соответствующие комплексные программы, организует контроль за их выполнением;
- предварительно рассматривает бюджет и отчет об его исполнении и дает по ним свое заключение в части содержания и развития культуры, образовательных учреждений, проведения зрелищных и иных досуговых мероприятий для жителей поселения;
- участвует в разработке программ межмуниципальных связей поселения в области образования, культуры и искусства, участвует в планировании, организации и проведении выставок, симпозиумов, конференций;
- ведет работу по выявлению дополнительных резервов и возможностей развития сети образовательных учреждений, учреждений культуры, укрепление их материально-технической базы;
- проводит работу с письмами, замечаниями и жалобами, определяет причины и явления, порождающие жалобы населения.
1.5.  Комитет по вопросам здравоохранения и социальной защите населения:
- осуществляет контроль за соблюдением законодательства в области -охраны здоровья и социальной защиты населения;
- определяет приоритетные направления социально - экономического развития поселения в области охраны здоровья и социальной защиты населения, формирует по ним целевые комплексные программы, осуществляет контроль за их выполнением;
- принимает участие в разработке и утверждении концепции здравоохранения поселения, его структуры, в решении вопросов создания и ликвидации муниципальных лечебно-профилактических учреждений, а также вносит предложения по назначению и освобождению от должности их руководителей;
- принимает участие в осуществлении контроля по расходованию бюджетных средств по здравоохранению и социальной защите населения и вносит предложения по дополнительному ассигнованию целевых программ;
- участвует в подготовке нормативных актов, регламентирующих деятельность организаций, предприятий и учреждений всех форм собственности, занятых в сфере охраны здоровья;
- принимает участие в разработке и осуществлении мероприятий по развитию и эксплуатации сети больниц, поликлиник, диспансеров и других оздоровительных учреждений всех форм собственности, совершенствованию медицинского обслуживания жителей поселения; разрабатывает целевую программу по развитию и поддержанию на современном уровне технического оснащения лечебных учреждений поселения;
- совместно с профильным комитетом вносит на заседания Совета предложения по предоставлению налоговых льгот организациям и учреждениям, работающим в сфере охраны здоровья;
- разрабатывает предложения для рассмотрения Советом, связанные с развитием в поселении охраны материнства и детства, укреплением семьи, созданием социально-бытовых условий женщинам на производстве и в быту;
- анализирует состояние обеспечения лечебных учреждений и аптек лекарственными препаратами и вносит предложения по его улучшению;
- содействует выполнению закона об обязательном медицинском страховании;
- проводит работу с письмами, заявлениями и жалобами, определяет причины и явления, порождающие жалобы населения;
- разрабатывает предложения для рассмотрения Советом, связанные с развитием муниципального социального обеспечения, созданием надлежащих социально-бытовых условий ветеранам, инвалидам и малоимущим, рабочим и служащим муниципальных предприятий.
1.6. Комитет по спорту, молодежной и информационной политике, взаимодействию с общественными объединениями:
- определяет приоритетные направления социально-экономического развития поселения в области физкультуры, спорта, туризма и реализации молодежной политики. Содействует их развитию и формирует по ним соответствующие целевые комплексные программы, организует контроль за их выполнением;
- принимает участие в подготовке вопросов, связанных с развитием школ, дошкольного образования и семейного воспитания;
- разрабатывает предложения по повышению эффективности в подготовке, переподготовке и использовании специалистов с учетом потребностей поселения;
- принимает участие в организации досуга молодежи, патриотического воспитания, решения проблем трудоустройства молодежи, оздоровления детей и подростков;
- предварительно рассматривает бюджет и отчет об его исполнении и дает по ним свое заключение в части содержания и развития физической культуры и спорта, сохранения памятников истории и культуры, проведения зрелищных и иных досуговых мероприятий для жителей поселения;

- участвует в разработке программ межмуниципальных связей поселения области спорта, молодежных обменов; участвует в планировании, организации и проведении выставок, симпозиумов, конференций, оздоровительных, спортивных и молодежных мероприятий;
- по ходатайству общественных организаций, творческих и трудовых коллективов вносит на рассмотрение Совета вопросы увековечивания памяти выдающихся людей поселения;
- проводит работу с письмами, замечаниями и жалобами, определяет причины и явления, порождающие жалобы населения;
- совместно с профильным комитетом Совета рассматривает и вносит на заседания Совета предложения по предоставлению налоговых льгот и преимуществ по ним предприятиям, организациям и учреждениям, занятым заботой с детьми и подростками;
- ведет работу по выявлению дополнительных резервов и возможностей развития спорта, здравоохранения, укрепления их материально-технической базы;
- взаимодействует с общественными объединениями, политическими партиями и казачьими обществами;
- содействует работе в пределах поселения обществ ветеранов войны и труда, инвалидов и других аналогичных обществ;
- взаимодействует с районными и краевыми средствами массовой информации;
- организует изучение состояния национальных проблем; проводит работу с письмами, замечаниями и жалобами, определяет причины и явления, порождающие жалобы населения;
- принимает участие в осуществлении контроля за деятельностью администрации Белоглинского сельского поселения в пределах своей компетенции.
Временно председательствующий

Совета Белоглинского сельского поселения

Белоглинский район

            А.В.Тубаев